Komuna e Mamushes

Data: 24.06.2020 s
Mledhja e 05 e Rregullt e Asamblese Komunale Giis - Dalése -

Vendi: Mamushé . a -
0L o OA —2¢
PROCESVERBAL /30 662{:

Tarih/Dt.
Mledhja e 05 e Rregullt e Asamblese Komunale éshté mbajtur me daté 24.06.2020
né ora 10:00 ne sallén e Asamblesé Komunale.

Mbledhja éshté udhehequr nga Kryesuesi i Kuvendit Z.Buyar Mazrek.

Né mledhje kan& marré pjesé 14 anétaré

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

T& nderuar anétar t& Asamblesg, t& nderuar misafiré miré se erdhét né mbledhjen e 05 t& rregullt t&
Asamblese Komunale pér vitin 2020. Mledhja &sht& mbajtur né ora 10:00.

Rendi i dites:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé kaluar;
2. Shqyrtimi dhe miratimi i rendit t& dités;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i KAB-it pér vitet 2021-2023
4. Shqyrtimi dhe miratimi i nénshkrimit t¢ marréveshjes sé mirékuptimit pér strehimoren e

Prizrenit
5. Té ndryshme.

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ kaluar;

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Té nderuar anétaré , a ka dikush digka me shtu né lidhje me procesverbal?

flyas Bayraktar:

Pérshendetje pér té gjithé, sa i pérket procesverbalit, procesmbajtési duhet ta nénshkruajé até .
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Té nderuar anétaré , a ka dikush digka me shtu né lidhje me procesverbal, nése jo atéheré votojmé.
-Po 14

-JoO
-abstenim 0

Me vota unanime prosesverbali u pranua.

2.Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

A ka dikush digka me shtu né rend te dités n€se jo atéheré votojmé.

Me vota unanime rendi i dites u pranua.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i KAB-it pér vitet 2021-2023
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Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
A ka dikush digka me shtu rreth késaj pike?
flyas Bayraktar:

Ju pérshéndes téq gjithéve, sa i pérket KAB- it disa pika na ka térhjekur véméndjen, kishim dasht me pyt
edhe Kryetarin nashta na kish dhéné sgarime. Buxheti pér vitin 2020 &sht& 1,968,888,00€ dhe si ka
mundési q& né vitin 2021 ky buxhet t& bie n& 1,688,000€ cilat jan& arsyet. N& zyrén e kryetarit pér vitin
2020 jané planifiku 100,000€ dhe si ka mundési q& n¢ vitin 2021 dhe 2022 t& jeté 124,000,00€ kurse né
vitin 2022 kurse numri i stafit i nj&jté. Qéshtja e treté &shté tek zyra e kuvendit , stafi &hté 0 kurse ne
shumé miré e dijmé q& ju e keni afér njé asistent. N& vitet 2020-2021-2022 me 0 numér t& stafit nga
mallrat dhe shérbimet jang planifikuar 5,500,00€ a jan& paraparé pér kété . N& shérbimet sociale dhe né
kulturé dhe rini éshté vetém njé staf jang paraparé 6,831,00€ paga dhe nése pjestohet pér 12 muah at&heré
paga e zyrtarit po del 569,25€ pra gati mé e lart€ se e drejtorav. Pres sqarime prej juve. Faleminderit.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Ju pérshéndes t& gjithéve, ishalla sa mé shpejté e tejkalojmé problemin me Covid- 19. Sa i pérket virusit
né Mamushé kohéve té& fundit ka rritje t& nurmit té rasteve. Ana negative e virusit ishte tendenca pér mos
deklarim té virusit pér shkak t& thashethémeve por ana pozitive tani pér tani e virusit &shté qé mbrenda
dy javéve t& fundit paacientét e sémuré kané filluar t€ kérkojné zgjidhje. Gjé&ja mé e keqe pér neve éshté
qé pér shkak t& thashethémeve t& kéqija pacientét e sémuré€ né shtépi kané pasé frigé me shku né spital por
shyqyr prej zotit kohéve t& fundit numri i t& sémuarve ka réng, ata € jané t& sémuré ngadal ngadal po
shéndoshén dhe ishalla sa ma shpejté kthehen né shtépité e tyre. Sa i pérket pyetjeve te [lyazit, nése ju
kujtohet kur ju kemi dérguar buxhetin ka qen€ njé tabel¢ e vogél. né Qarkorén 1 buxhetore rreth
1,968,00€ i kemi miratuar pér vitin 2020, ndérsa buxhetin qé na e kemi kérkuar pér vitin 2021 &shté
2,627,681€. Sa i pérket zyrés sé kuvendit, bazuar né ligjet e kosovés dhe rregulloreve t& nxjerra nga
MAPL, &shté e caktuar numri i zyrtaréve q& nuk e kang statusin e zyrtarit q& do t& punojné né zyrén e
kryetarit dhe né zyrén e kuvendit. Ne prej aty po mundohemi t& paguajmé pagén e asistentit t& kryesuesit
plus né ndérkohé& kur po ka ndonjé€ dreké zyrtare ose ndonjé& obligim tjetér t& zyrés mjetet po i marrin nga
kjo zyré. Shkaku i paqyrimit pagave té larta pér vitin 2020 gshté sepse planifikimi i pagave &sht€ béré
bazuar né vendimin e fundit q& e ka marré kuvendi i kosovés. Ka me pas rritje t€ pagave tek Drejtorét, pra
nése hyn né fuqi ligjii i pagave do t&€ na duhet ky buxhet. Ne kemi béré planifikimin e pagave me
supozimin qé do t& hyjé né fugi ligji i pagave. Pérveq késaj edhe ne planifikimin e projekteve
infrastrukturore qéllimi mé& i madhé i joni &hté me u posedu me kode t& projekteve. Pér vitin 2021 jané t€
planifikuara 876,197€. Sipas qarkores buxhetore 1 pér shkak t& mungesés sé 48 nxénésve kemi 208,000€
buxhet mé pak. Krahasuar mme vitin 2020 né vitin 2021 gshté paraparé njé buxhet mé i vogél. Ne
normalisht jemi né kontakt edhe ministrin e Arsimit edhe me ministrin e shéndetésisé. Sa i pérket
shéndetésisé ne jémi duke luftuar pér dy géshtje, e para ndértimi i ndértesés sé QMF-s&,pra si ta
shfrytézojmé buxhetin sa m& miré pér két€ dhe e dyta QMF-né me shéndrru né QKMF. Nése e marrim
statusin e QKMF-s& atéheré aty duhet me gené njé drejtor, njésia pér menaxhimin e financave si dhe
duhet t& hapet edhe njésia e emergjencave. Q&llimi jon& né kryesor gshté me fitu statusin e QKMF-sé dhe
nése kété e realizojmé atgheré ne e kemi njé buxhet t€ planifikuar prej 198,151,00€. Kérkesa joné éshté
198,151,00€, kéto mjete nuk mjaftojné vetém pér paga e ku jané pagesat pér shpenzimet si rryma,
mbeturina, ndérrimet e natés etj. Ne kemi béré njé planifikim prej 498,924,00€ . Pérveq késaj 4,000,00€ i
kemi vendosur pér pajisje speciale mjeksore gjithashtu edhe 10,000,00€ i kemi vendour per pajisje
speciale mjeksore tjera, 100,000,00 i kemi kérkuar pér ndértesén e QMF-s&.55,000,00€ i kemi kérkuar
pér bashkéfinancimi i projekteve me donator. Pagat i kemi planifikuar sipas ligjit te pagave. N& zyrén e
kryetarit zyrtarisht jang duke punuar 10 zyrtaré por pérveq késaj bazuar né rregulloreve gé u jan€ dhené
kryetaréve t& komunave, kryesuesit t& kuvendit dhe nénkryetarit uné si kryetar i komunés nuk kam
dashur me i z&né vendet e punés me staf politik, pér kété arsye kam hapur konkurs dhe iu kam dhéné
hapsiré t& diplomuarve. Shkaku i daljes s& pagave t€ larta &shté pér arsye se gshté marré pér bazé ligjiirii
pagave nése do t& hyjé né fuqi. Edhe né projektet infrastrukturore ndoshta e keni paré kemi njé buxhet
prej 30,000-40,000€ por kjo éshté né bazé t& garkorés 1 ndérsa kur t& na vjen qarkorja e dyté buxhetore
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gshté pérfundimtarja dhe atéheré ne t& gjithé sé bashku ulemi dhe vendosim se gka &shté mé e mira pér
projektet e Mamushés. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit
Faleminderit Kryetar, urdhéro Halim.

Halim Sadiku:

S& pari ju pérshéndes t€ gjithéve, uné deshta vetém mu nal te investimet kapitale pér vitin 2021-2023. i
pash do thuajse gati kopje Z. Kryetar, kopje te vitit te kaluar, un e di & lévizin kto projekté ama nuk
lévizin aq sa menojmé, nuk ka detaj. Pot ndalemi shembull tek riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve dhe
kanaleve 30,000€, domethéné kjo shumé &shté tepér pér mirémbajtje. Domethéné nése kalon kjo shumé
gshté jashtézakonisht shumé pér shkak se 30,000 qka kena me mirémbajt na me 30.000€. Nuk po tham te
asfaltimi 50.000€ pra per rrugén e Smagit ajo &shté e jashtézakonshme, ajo &sht€ mi8r&/ Tani ki kanalizim
prap 30.000€, qka domethéné kjo, domethéné mirémbajtja po kushton sa investimi , kjo gshté digka qé
ose uné nuk po mundem me kuptu ose keni gabu ju.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Qka kupton ti me mirémbajtje?
Halim Sadiku:

Uné me mirémbajtje kuptoj né qofté se zihet dhe ka nevoj me intervenu diku, gekjo &shté mirémbajtje.
investimi me mirémbajtjen e ka njé shumé, kur mirémbajtja banvaki me 2,000-3,000€ kalon. Ska gka me
mirémbajté sepse nése aj nuk ka pad edhe nuk ka ku me shku gka doni me mirémbajt aty. Domethéné
kété pe shog shumé gabim. investinme te ndértesa e re shkolles fillore 100,000 €. Renovimi i shkolles
10,000€. Ti e marove shkollén edhe prap u ktheve 10,000€ e rinovove. Uné edhe prej drejtorit te financav
e kum lyp njé raport t& detajum, sa metra kanalizim jané vendos, sa shtylla elektrike, sa metra lkabllo
néntoksore ajané vendos, kéto t& paktén le ta lyp drejtori prej menaxheréve. Mujna mi hek shumé
projeékte tjera edhe me bo ni projekt taman. Tjetra nuk ka t& planifikum njé staz€ ecje me ndriqim, me
ulése, ju e dini se kudo n& boté ka mbi peshé. Ti je kryetar komune edhe duhesh me planifiku kto, me
menu se ku do me 1éviz qytetari, a dot keté siguri né qoftése 1&viz népér asfalltim, a i ke siguru ecje, a i ke
siguru vende pér pushim sepse kemi vende t& mjaftueshme pér keté. Késhtu q€ pres né té ardhmen me
ndryshu. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit
Faleminderit Halim, urdhéro Ilyaz.

flyas Bayraktar:

Siq e ceki edhe kolegu m& herét 10,000€ pér renovim t& shkollés jané pak bile sepse né€se né shkollg
vijojné mésimin 1000 nx&nés dhe démi i shkaktuar nga kéta nxénés nuk mund t& mbulohet me 10,000€.
Veq une nuk po mundem me kuptu digka, kétu éshté paraparé njé projekt Kabllo elektrike nen toke né
vleré prej 100,000€, per vitin 2021, n& cilén pjesé éshté parapar€, n¢ gjithé Mamushén apo vetém njé
pjesé e Mamushés. Qeshtja tjetér eshté tek projekti i Sistemi i ujitjes fushes, né vitin 2021 dhe 2022 nuk
gshté paraparé ndérsa né vitin 2023 kur nuk &shté kryetari éshté paraparé. Qéshtja e treté ésht€ tek
projektet Ura dhe muri mbrojtes i Lumit Topllua dhe Projekti i shtreses € gurit te shtratit lumit Toplluva,
qéshtja e tjetér éshté tek projekti Asfaltimi i rrugés Smag dhe ura e re, aty éshté njé uré dhe nuk ka nevojé
pér uré té re, a ne nuk po dijmé €po do t& hapet njé pjesé tjetér. Kisha dashur qé t& ofrohen sqarime rreth
qéshtjeve té& lartécekura. Faleminderit. PErveq késaj nuk &shté ndérmarré asgjé pér Covid-19 pér vitin
2021. A thua né vitin 2021 gjithgka do t& jeté né rregull me virus, kété nuk po mundem me kuptu.
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Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit

Faleminderit {lyaz urdhéro Kryetar.
Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Po filloj nga qéshtjet g€ i ceki Halimi. Mirémbajtja e rrugéve dhe kanaleve, ky projekt pérfshin rérén,
kubézat, asfalltimin, pun&t me bager. M€ s€ paku 4 -5 her& e kemi pastruar pjesén mbi zjarrfikésa dhe
kostoja e njé pastrimi kushton deri 5000€. Sa i pérket kanaleve, né disa lagje jané vendosur kanalizime €
reja. Sipas meje 30,000€ pér kété projekt jané pak bile. Ndérsa pér projektin e Kabllo elektrike
néntokésore ne jemi datuar disa heré me KEDS- in dhe i kemi propozuar qé ne si komun€ € Mamushés
mbrenda mundésive qé i kemi ti hapim kanalizimet pér projektet infrastrukturore por lidhjet me i b€ ju
por nuk kemi mundur me ardhé né njé situaté té till€ sepse KEDS-i po thot q& nuk &shté projekt i rajonit
t& dukagjinit pér kété vit, pas kétij viti mé sé tépérmi do t& investojmé né kété rajon. Sa i pérket ndértesés
s& shkollés ishalla kété vit do t& fillojm& me ndértimin e objektit, kemi buxhet prej 198,000€, ne i kemi
kérkuar 100,000€ dhe sipas takimeve gg i kemi zhvilluar me Ministrin e Arsimit kur t& nénshkruhet
marréveshja kur te dalim né render pér projekt shuma e cila nuk mjafton do t& mbulohet nga Ministria €
Arsimit. Ka ndryshuar geveria, &shté anuluar edhe projekti bile edhe zotimin e ka anuluar. Sa i pérket
mirémbajtjes sé& shkollés ne k&té vit jemi duke pritur me nénshkru marréveshje prej 14,000€ me IOM-in si
dhe ne i kemi ndaré 10,000€ pér kété projekt. Kan€ me u ndryshu dyert e klasave, problemi me ndrigim,
geshmet kané me u rregullu. Projekti éshté i hartuar dhe jemi duke u munuar gé t& vendosim dyer prej
alumini, pra dyer gé jan€ mé t& géndrueshme. Rruga € Samgqit, kétu ka njé gabim teknik, hartimin ¢
projektit e kemi béré m& herét. NE& bazé t& takimit q& e kemi béré vitin e kaluar me komunén e Prizrenit,
ne i kemi théné edhe Mytahirit edhe drejtorit t& Infrastrukturés q&q né si komuné kemi mjete pér hartim t€
projektit por jo per asfaltim. Ishte fundii vitit dhe ka pasur disa mjete rezervé ku sé paku kishim mundur
bile urén me pérfundu. Deri tek geshmja jané kufijté e territorit t¢ Mamushés, pas qeshmés €shté territor i
Prizrenit, pasi qé t€ gjitha investimet & i takonin territorit t& komunés ne kémi propozuar qé edhe té
lidhim ortakéri. Ndoshta ju kujtohet vitin e kaluar kemi mbajtur mledhje t& jashtézakonshme pér géshtjen
¢ bashké&punimit me komunén € Prizrenit pér projektin né vleré 300,000€, kkomuna e Prizrenit pér shkaqge
t& mbrendshme politike nuk e kan& votuar dhe ky projekt &shté anuluar. K&té vit sipas takimeve g€ i kam
zhvilluar me Mytaher Haskukén na ka théné gqé kemi me gené né gjendje me shtru asfallt ama sa gshté e
vértetd nuk e di. Sé fundi pér neve mé e réndésishme &shté posedimi me kodet € projekteve. Kur kérkojmé
projekte prej ministrive po na kérkojné edhe kodin e gatshém dhe nése e kemi kodin e gatshém mjetetet
po i fitojmé me kohg. Shumica e ministrive géshtjen e hapjes sé tenderéve po i delegon komunave sepse
po ta bénte veté ajo i ka kodet, komuna nése nuk i posedon kéto duhet ti hap né ministri t€ financave ose
nése eka kodin procesi pérfundon mé shpejté. Siq e thash& edhe mé herét ministria na ka ofruar
1,968,888,00€ buxhet kurse ne po i kérkojmé 2,625,000,00€. Két€ vit do t& kérkojmé edhe pérkrhaje nga
deputetét, deputetét € KDTP-sé jané anétar€ t& komisionit pér buxhet dhe financa. Vitin e kaluar ne kémi
hapur njé kuadér prej 16 personave, € kemi bashkangjitur pérkrahjen e projektit né vleré 600,000,00€.
Pasi qé &shté qarkorja e paré buxhetore kjo mé njé fjalé éshté buxhet i kérkesave por qarkorja e dyté
buxhetore &shté buxhet i preré dhe nuk mundemi me dal pértej saj. Kéto jané qéshtjet g& un€ jam mundu

me u pérgjigj.

ilyas Bayraktar:

Po tek muret gé ju pyeta mé herét.
Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Njéri mur ésht€ pér urén e re ndérsa tjetri mur ésht¢ pér urén ekzistuese. Njé projekt ka shku ura s€
bashku murin, i kané pasur kodet e vetra, projektet me kodet e gatshme po kalojné mé lehté né Ministri,
njéri &shté ura s€ bashku me mur ndérsa tjetri éshté vetém per uré. Nése mundemi me rrit buxhetin
atéheré murin duhet me vazhdu deri tek shtépité poshté she duhet me ndértu njé uré. Por kur t€ na vjen
buxheti mé pak se q¢ e kemi kérkuar atéheré do t& ulemi sé bashku dhe do ti shikojmé& projektet mé
priotare. Sa i pérket Covid -19 asnjé komuné nuk ka bére asnjé planifikim, ne kishim mundur me bé
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ndonjé planifikim po ta kishim pasur buxhetin né€ vleré prej 3,000,000 apo 4,000,000 €, i kishim théné
ndérmarrjeve q¢ Mamushé qé pérderisa zgjat pandemia mbyllni ndérmarrjet dhe t€ré fitimin q& e keni
humbur ua kompenzojmé ne, por njé mundésai té till¢ nuk e kemi. Na nuk kemi kompetenca pér me i
mbyll ndérmarrjet, kompetencén pér futje né karantiné i takon vetém geverisé. Faleminderit.

Halim Sadiku:

[ nderuar zoti kryetar, e keni vérejtjen tek projektet me bashkefinancim, qka do qé& t& thush ky €shté
projekt edhe ti e ke projektu geto me nénkryetart e tu, me drejtora. Qeky 20,000€ a sosht pak né& qoftése ty
y& ofrohet njé financim jasht gka mujsh me bashfinancu. Sa heré e kemi ceké qé& qdo projekt e ka kodin e
vet, pse nuk bohet pérshembull edhe emértimi i projektit. Kisha kerku né t€ ardhmen e,q€ ta bani edhe
kodin mase ta bani kodin ta bani edhe emrtimin, ban projekt t& detajum, se nuk jam i interesum me fol ket
puné hiq mo, po pritoj edhe me fol mo/ Po ti gka po pret a po pret, na po thojmé bane geshtu ti prap pe
vazhdon sipas kokés ténde. Pérgjigjna se na jena legjislativi, na mujna qetash me na u mush menja si
kalojmé hiq, del problem, jo ge ti smundesh me i vazhdu projektet, i vazhdojsh deri n¢ at6¢ masé ku
vazhdohen dikur edhe ti has né penges. Késhtu qé pres prej teje né vitin 2021 me bo mas sodit edhe gka
financohet, projekte t& detajume. Faleminderit.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Halim 20.000€ jang pak, por pas miratimit t& buxhetit pra pas miratimit t& projekteve duhet njé nga njé t&
hartohen projektet. Shembull pér shéndetési ministria ofron 100.000€ pérkrahje, do ta hartosh njé projekt
prej 100.000€ kurse tenderi po fitohet me 40.000€ ose 50.000€, mjetet tjera pra 50.000€ po mbesin. Ne po
thojmé qé ne do t& kontribojmé me 1000€ kurse ju ofrona 100.000€, kurse n& fakt e din gé kur po del né
ténder ajo po shkon 50.000€. Kéto mjete prap po na mbesin neve, nuk po shpenzohen.Situata né Kosové
sshté késhtu, sa &shté mesatarja e shumés s€ tenderéve t€ hapur edhe sa e marrin operatoret ekonomik,
rreth 30% deri 40% mé liré shkon. Njé projekt prej 100.000€ maksimum e japin pér 60.000€. Me t€
vérteté 20.000€ jané pak pér bashkéfinancim, nése ofron dikush pérkrahje prej 100.000€ né Mamushé gjé
qé sma merr menja qé do t€ ofron dikush njé pérkrahje t& tillé né Mamushé sepse sé¢ fundmi t& gjith€ e
dini q& gjithé po punojné né favor t€ votave. Investimin g& ka me dhéné né Prishting kurré nuk e jep né
Mamushé sepse né Prishting do tio merr 50.000 vota kurse né Mamushe i merr 50 vota. Siq e thashé edhe
mé herét 20.000 Euro jané pak por kjo éshté qgarkorja e paré buxhetore, kur t&€ na bijné qarkorén e dyté
buxhetore atéheré nuk kemi mundési me bé asnjé lévizje. Pasi t& na sjellin kornizén e dyté me projekte
pérfundimtare atéher€ vitin e ardhshém ne do t& dalim me projektime. Sipas ligjeve ne Kosové nése don
me dal me ndonjé tender duhet me gené projekti i detajuar dhe t& gjitha kéto procedura po marrin kohé.
Faleminderit.

flyas Bayraktar:

i nderuar kryetar pak mé herét thaté q€ na nuk kemi kompetenca me i mbyll ndérmarrjet publike, kjo
sshté né rregull, por gka keni nd€rmarré ju si kryetar pér parandalimin e pandemis€. A ju ka ardhur
ndonjé shkresé nga Ministria q& né familjen X ka Xpersona t& infektuar, ndoshta né até familje nuk
mundemi me ndérhy por t& paktém mos me i leju me u grumbullu. Me sa ¢ di ju jeni duke e ushtruar
detyrén e kryetarit t& shtabit & emergjencav. Né njé fabriké prej 150-200 metrash né minibusin prej 8
personav po hipin 12 persona. Ndaj kétyre mundesh me marré masa, ministria nuk ta ndal ty me shku
népér lokale edhe me shiku a po mbajné distancé, a kané pastérti. Ju lutemi neve bile mos na béni politiké
sepse na i dijmé dhe i kemi kalu t& gjitha. Edhe punonjésit shéndetésore t& cilét kané rezultuar pozitiv me
virus nuk po kujdesen fare, nése ai mjek apo infermier i cili ka rezultuar pozitiv e kércenon shéndetin e
tjetrit at€heré mé vjen shumé keq Kryetar ama ne kérkojmé llogari nga ju. Kryetar ju lutem mos
kegkuptoni ama me pretendimin q& do ti merrni dy apo tri vota mé tepér mos ¢ véni né rrezik shéndetin €
qytetaréve. Ndoshta nuk mundemi me i ndalu disa gjéra por t& paktén me i ndalu tubimet. Nése kuvendi
merr vendim atéheré edhe ne do t& veprojmé mé lehté. Kjo &éshté njé sémundje dhe nuk éshté turp, mé e
réndésishmja éshté qé me tejkalu két€ virus me pak démtime. Uné kisha kérku prej juvé g€ nése
pandemia do t& vazhdojé akoma né vitin 2021 té ndahet buxhet dhe té sjellim 5000 teste n€ Mamushé,

nése jo 5000 atéhré 3000. Kush ka simptoma le ti nénshtrohet testit. Pérveq késaj edhe kryesuesi ka
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shkuar né QMF duke bértitur, ju lutem mbani pak qgetési dhe kujdes. Un& po them qé& kafiterité dhe
ndérmarrjet mos t& mbyllen por vetém le t& mbajné distancé, le t& mbajné higjiené.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

ilyaz kush dhe qka kang thén& ndaj meje &shté gabim, un as nuk kam shkuar me shkaktu zhurmé né QMF

as nuk jam kacafyt me askénd. Veqse néna ka gené e sémuré dhe mjeku mé tha & po dyshij tek néna pér
virus, uné i thash q& nuk keni nevojé qka me dyshu sepse néna ime ka sémundje tjera, 3 heré ka pas
ndérhyrje né zemér, as q& e kam hapur gojén ndaj askujt. Kur shkova né shtépi vajza dhe gruja mé thané ti
si mundesh me mbyll QMf-né dhe ti marrésh dokumentet.

Halim Sadiku:

[ nderuar zoti kryesues, nuk éshté pika e rendit t€ dités kétu e covidit por &shté e planifikimt t& buxhetit, t&
ndryshme mujna me fol pér két¢ temé sa t€ doni, mbane pak rendin. Zoti krryetar a keni planifiku pér
qéshtjen e ujit, uné nuk pe shoh kérku né asnjé vit, ng 2022 ti nuk je kryetar komune. Qke keni bo edhe
me ato gé keni shpu pérshembull kur e keni dit edhe uj qé ska, ujé q& nuk pihet, mir& keni bo edhe qé nuk
keni planifiku se kur ta kqyrish me ni ané shpo bira uji ssihet domethén veq me hargju pare kot. A do t&
planifikoni, ka do t& lidheni me ujé t& pijes, a keni bisedu me najkan, qysh do mu furnizu ky popull me ju
dmth kisha desht nje pergjigje prej juve, po edhe nése kena me pas nuk do t& mujna me menaxhu, dojné
analiza e disa procedura tjera. Na jena kon me hidroregjionin e Gjakovés, qdo 30 minuta bahet analize e
na nuk mundemi me bo até. Edhe nése e furnizon Mamushén prej naj deponie prap at ujé nuk mundesh
me quajt ujé t& pijshém. Kjo don planifikim, kjo &shté ma urgjente qytetarét t&€ kan& votu ty si shérbyes i
tyre dhe nése krejt ta bojn rrafsh ty kryetar uné nuk ta baj, jo ty po as kerkujt tjetér. Qytetarét Mamushés
jané t& zhgénjym me ty jasht€zakonisht, cila &shté arsyeja dil pyti ata. Rrugét nuk i ki n& rregull,
kanalizimiet nuk i ki né rregull, parget nuk i ki né rregull. Dil lype defektin te ti, a eshté g& nuk pi japish
kompetenca drejtorav mjaftueshém edhe duhesh mi majt krejt senet nen kontroll. At ty nuk vijné met thon
ama po ma thojné€ mu, uné po ta interpretoj ty pér qe ti mu pérmirésu, ti me punu. Un& nuk ta baj mas
shpine, dije ge uné jam i prin q& me tkqyr né sy edhe me ti thon. Prej meje mos u tut qé veproj digka
prapa shpinés ténde. Qeky planifikim sshté i dobét, ky &shté copy-paste. Faleminderit.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Sa i pérket ujit jané shpuar puse, analizat e ujit jané béré mandej doli problemi me virusin dhe qe 4 muaj
ujmatésit kan& mbetur né¢ Mamushg, disave iu jané kyqur ndérsa disa nuk kan& pranuar. Pusi i paré éshté
hapur dhe ne si komuné pér ujé t& pijshém nuk kemi shpenzuar as edhe njé cent por ndérmarrja q€ e ka
marré pérsipér kété qéshtje e di q€ afersisht ka shpenzuar 500,000,00€. Ne Novaké gshté& hapur njé pus
dhe ka dalé uji i gjallé nga aty, ésht& hapur edhe pusi i dyté dhe analizat e kétij uji t& pusit i ka marr€
Instituti shéndetésor i Kosovés dhe ia deleguar ndérmarrjés pérkatése dhe sipas rezultateve t& ndérmarrjes
uji éshté i pijshém. A mjafton apo nukmjafton uji mvaret nga keqpérdorimi jong. Larte depoja e ujit gshté
pastruar, jané rregulluar 54- deri 56 démtime, do t& ndérrohen ujématésit dhe pas ndérrimit do t& kyqet
uji. Komu a e Mamushé s¢€ bashku me komunén Prizrenit, Suharekés, Malishevés dhe Dragashit jan€ té
lidhura me ndérmarrje publike t& ujit Hidroregjioni. Nése un nuk e dua Hidroregjionin, dua t& lidhem me
Radoniqin atéheré jané procedura tjera. Edhe nése do t& kishim béré planifikime maksimumi g€ do t&
kishim mundur me nda mjete 20-30,000€. Ne n& baz& t€ takimeve q& i kemi zhvilluar me qeverin€ e
fundit Komuna e Mamushés mund ta filtrojé ujin n€ nj& fabriké né Prizren e cila &shté ndértuar me njé
tekniké t& fundit dhe e cila asnjéheré nuk &shté aktifizuar. Gypat e ujit jané shtriré deri né Novaké ndérsa
prej Novakés deri né Prizren po nevojiten 11 km gypa, 400,000,00-450,000,00€ buxhet plus 300,000,00€
mé tepér njé makineri duhet pra afér 800,000,00€ buxhet duhet pér kété projekt. Buxheti i Kosovés
akoma nuk &shté miratuar dhe komuna ashtu ashtu nuk ka buxhet pra jemi duke punuar pa buxhet.Uné
asnjéheré nuk them qé si kryetar i komunés jam perfekt, i kam edhe anét negative, kemi edhe gjéra g€ nuk
kemi mundur ti realizojmé, edhe dihen cilat jan¢ ato, nuk do t& thoté g& punét q& po i b&jmé jan€ 100%
né rregull. Qdo heré po mundohemi g¢ t& kryejmé pung, nganjéheré po mundohem veté nganjéheré me
pérkrahjen dhe propozimin e qytetaréve. Mamusha qdo heré ka nevojé pér investime, uné vazhdimisht po
themm q& nése do té kishte gené mundésia me e qu Mamushén 10 metra larté dhe me instalu rrymén, ujin,
kanalizimin dhe prap me léshu poshté. Mirémbajtja e rrugéve shembull 60% e rrugéve jané prishur, kang
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kaluar kamionet mbi rrugé, jané démtuar kubézat dhe né vend qé t& rregullojmé rrugé tjera ne po
mirremi me renovime té tyre. Faleminderit.

Halim Sadiku

[ nderuar zoti kryetar, Mamusha dihet domethéné &shté shumica prej komunitetit turk edhe une nihna
krenar qé jam i mamushés. Per investimet ne mamushe pak e ke ngrit qéshtjen,pak e ke bo mediative
sepse mamusha &shté nje vend me industri t& bujgésisé sé zhvillume. Ndash né kérkim t& ujit ndash né
kérkim t& ndihmave uné nuk pot shoh né media. Po t& ishté njé kryetar tjetér me k&té trend zhvillimi t€
bujqésisé qé &sht€¢ mu ma merr menja qé kish me bo shumé ma shumé. Maspari qka ke bo pér bujgit e
Mamushés, absolut sen, a e ki naftin barabarté si qyteti si fshati.Direkt gshté dashur me kérku prej
ministrisé s& bujqésisé naft me qmim t& veqnaté per bujgit, bile bile 3 cent ose 5 cent.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Po uné e kam nénshkru kontratén dhe qdo bujk mundet me shku ama duhet jasht Mamushés me shku
sepse né Mamushé nuk ka.

Halim Sadiku

Késhtu qé uné kérkoj prej teje shume ma shumé pér shkak se jem njé vend me ma shumé prodhim né
Kosové dhe e meritojmé&. Pse mos me pas sera moderne, me lyp njé fabriké t& domateve prej geveris¢€, me
bo digka. Faleminderit.

Nehat tag

Ju pérshéndes t€ gjithéve, Halim pasi g€ e hape qéshtjen pér domate edhe ish kryetari disa here ka fol
edhe kryetari i ri por shumé leht na mundemi me bo fabriké industriale po domate ku me mart tani. Sezon
na e kena 3 mujorin, ma tepér nuk kena po domate pérpunimi ku dush me marré. Kété domatén na g€ €
mjellim &shté e freks€t pér né treg. 7 cent me qu kg te abi duhet 11 kg domate pér me bo 1kg ketqap ose
salce. Kjo domate nuk béné. Edhe i thae kryetaarit gka bane ti pér bujgit. Na kemi pas edhe ish kryetarin
t& cilin nuk po du me ofendu, na presim edhe kété vit edhe sipas bisedave gé i kemi bo na ka premtu qé ka
me infestu edhe ni heré maksimum pér prodhues. 400.000.00€ kush i nxori para dy vite per kompenzim t&
dameve. Kur hini né iniciativé ky uné personalisht i kam thén& mos hyn sepse nuk mundesh me i nxerré,
‘sh kryeministri Ramush Haradinaj ka gené né vizit€ né Krushe te madhe edhe sun morén edhe aty ka bo
1.000.000.00 € déme. Faleminderit.

Ilyas Bayraktar

Komuna dhe kryetari nuk munden me hapé fabrika, kryetari mundet me ofru kushte por edhe Mamusha
nuk ka vend. E dyta sa i pérkey naftyés q€ tha KRYETARI 5% zbritje pér bujqit por kur ta llogarit Scenti
sshté mé i shtrenjté se gjérat normale tjera. Jané 5 zyrtaré komunalé gé nuk jané bujq dhe g€ figurojné né
até listé té zbritjes. Po ndalem tek ju Z. Nehat, ju jeni kryetar i shoqatés dhe po habitem me juve se si po
thoni gé ku t& marrim domate. Nése prej momentit kur &hté themeluar fabrika dhe ju keni nénshkruar
Kontraté &téheré béhet fjalé bér fabrike industriale. A &shté gmimi 5 cent apo 11 cent nuk prishé puné
pérderisa ekziston fabrika njerézit prodhojné domate. Qéshtja e trété qé e ceku Z. Kryetar pra pér ujin e
pijshém, ju thaté q& prej komunés nuk ka dalé asnjé cent mirépo edhe dérmarrja qé ka shpenzuar me
mijéra euro nuk ka pasur kurrfaré suksesi sepse sé fundi nuk ka ujé t€ pijshém. Edhe né& menaxhmentin €
vjetér ka gené e njéjta situaté. Ujé ka por nuk ka ujé t& pijshém. Kjo puné duhet t& shkojmé né ményré
sistematike dhe e programuar, sé pari b&hen analizat mandej shtrohen gypat. Edhe ndérmarrja e ujit
Radoniq ka dashur me na ndihmu edhe mjetet q& kané kérkuar nga ne jemi munduar ti sigurojmé permes
donacioneve t& ndryshme pra kemi mundési edhe prej vendeve tjera t& marrim ujé por duhet me béré mé
tepér presion. Faleminderit. Kétu ka shumé manggsi por me kusht q& né t€ ardhmén té pérmirésohen ne
dot do ta votojmé kété korniz&.
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Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Ka dezinformata. Sa i pérket ujit t& pijshém ndérmarrja me vetfinancim ka inicuar kété pung, ne nuk kemi
transferu mjete dhe rezultaten q& i kané nxjerré ndérmarrja jané té nxjerra nga institucionet varése t€
Kosovés. Sipas analizave te béra nga institutit shéndetésor i kosovés uji i puseve t& hapura n€ Mamushé
gshté i pijshém, &shté ujé me i miré se i Radoniqit. A &shté gabim apo drejté s€ fundmi &shté njé raport q€
e kané dhéné ata.

Necmedin Morina

llyasi gka tha &shté e drejté, tani firma e ujit e ka pérdoré emrin e Mamushés. Kur e ka béré investimin
Prizrenit i ka théné q&é kam me kyq ujin e pijés né Mamushé.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Uné po tham qé asnjé investim nuk e ka béré né emér t& komungs s€ Mamushés. Po thoni qé ka marré
mjeté duke e pérdorur Mamushén, jo nuk ka marré mjete nga askush sepse uné dy heré jamé takuar me
shogata qé ofrojné pérkrahje pér ujé por nuk mé kan€ ofruar asnjé pérkrahje, pra deri mé sot asaj
ndérmarrje né emér t& Mamushés nuk iu &shté dhéng asnjé cent. Ndérmarrja &shté e obliguar ti furnizojé
qytetarét e kosovés, ligji ia obligon dhe sipas raporteve t& institutit Shéndetésor t& Kosovés uji €shté i
pijshém ndérsa sa &shté i mjaftueshém mvaret nga kegpérdorimi i qytetaréve. Sa i pérket bujgéve neve
para dy viteve kemi nénshkruar marréveshje me ndérmarrjen e petrolit shell g€ qdo bujku ti b&j€ 5 cent
zbritje né litér. Listén e kemi marré nga shoqatat e bujqéve dhe bazuar né kété listé e kemi nénshkruar
marréveshjen. Kané kérkuar edhe listén e zyrtaréve komunal q& t& b&jé zbritje. Sa i pérket bujgéve,
ndoshta edhe hiq nuk kemi arritur me realizu digka té miré por n& aspektin shéndetésor dhe né aspektin e
bujqésisé uné personalisht po mendoj qé kemi gené t& suksesshém. A ka manggsi, ka, a ka nevojé pér
pérmirésime, ka. Shumé miré e dini q¢ Komuna e Mamushés kéto dy vitet e fundit ka gené& néper mediat e
kosovés. Kur jané shkaktuar démet nga breshéri t& nesérmen né Mamushé ka qené ish kryeministri Albin
Kurti mandej edhe Ministri i Bujgésisé, deputete, sévendér krueministrat. Né festival sado pak jemi
munduar qé pérmes festivalit ti ndihmojmé bujqit me pajisje bujgésore. Edhe kété vit po presim g€ t&
miratohet buxheti nga qeveria dhe t& dalim né tender me 2 traktora, 50 freza dhe 20 motokultivatora.
Manggsia mé e madhe &shté né Arsim. Niher i kemi shfrytézu 400.000€ edhe 20 vende pune.

Halim Sadiku?

Duhet me shfrytézu né favor t& qytetarit. 3.000.000€ gka jén pér geverné, a po don me ta votu gevering,
po, atheré shumé puné € thjeshté éshté bima ujin.

Nehat tac

Pse si ke bo ti geto, ge 20 vjet e ki qevéring, ti a i ki qu vota hashim thagqit, ja ke qu votat kadri veselit
edhe ujé skena ge 20 vjet. K&to mundési jané kon edhe pérpara me u shfrytézu. Ti ke mujt me bo edhe
edhe sen ske bo

Halim sadiku

U Shfrytézu qdo sen. Prej ku t€ kané ardhe ty krejt kéto sene, pre] qeverisé s¢ Kosovés. Uné gka kum
mujt me bo kum bo.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Siq e thashé edhe m& herét Z.Halim né dy tri 1émi kemi pasur shumé sukses por né 1émi tjera kemi shumé
mangési. Cili éshté suksesi mé& i madhé i joni, Mamushén e kemi futur né /Kosové, edhe ky éshté njé
sukses. Kemi marré ndihma edhe nga turgia por ra pandemia dhe qdo plan e ka prishur. Autoambulanca
gshté né Istanbul por nuk po kemi mundési me e pru, ska qysh, gjéja q& tani na duhet mé s& tepérmi,
pérveq késaj ne kemi dalé né tender pér me ble edhe njé autoambulancé tjetér ku vitin e kaluar t€ gjithe s€
bashku kemi ndaré buxhet pér két€. Nj& autoambulancé nga turgia, njé ne g€ do ta marrim plus edhe nj€ e
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kam kérkuar nga minisrtia e shéndetésis. Tani pér tani m& shumé kemi nevojé pér kété 1ém. N&é geveriné
e vetévendosjes nuk kemi mundur ndoshta me pérfitu por né kété qeveri prej 61 votave dhe prej tyre jané
3 deputeté turk dhe na mundemi me shképut digka prej saj. Mundemi me i qit kushte, jua votojmé
buxhetin po qé& se na kyqni ujin e pijés né Mamushé. Psi q& po jetojmé n& kosove duhet t& shikojmé se si
mund ta pérfitojmé buxhetin e republikés s¢ kosovés pér ta zgjidhur problemin mé t€ madh gé e kemi
niher pér niher, pra problemin e ujit t& pijshém.

Ilyas Bayraktar

i nderuar Z. Kryetar, postimin per furnizim me ujé té pijshém né Mamushé e keni béré ju
personalisht, ne u gézuam shumé dhe té pérkrahém. Kur ta shikojsh nga ana tjetér po investon
400.000€ n& emér t& Mamushés kurse rezultati zero. Kjo éshté vetém arsye Z. Kryetyar, pa kegkuptime.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Ti po i pérzin dy gjéra, po thu qé shko dhe tregoji Kryeministrit se si té veprojé, uné nuk kam
kompetenca me i tregu ndérmarrjes si me vepru. Uné i béjé kérkesé ndérmarrjes qé qytetaréte
Komunés sé Mamushés nuk kané ujé té pijshém, furnizoméni me ujé. Qysh dhe tek e béné furnizimin
gshté pérgjegjésia e saj. Ju lutem mos i pérzieni gjérat. Ti ke drejté vetém mé kérku ujé nga ndérmarrja,
mandej i merr raportet e analizave pér ujin qé a éshté i pijshém apo jo.

Ilyas Bayraktar

Uji &shté i pijshém a po?

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Sipas raportit ujin gé po mendojné ta sjellin &shté i pijshém.
Necmed’n Morina

Kryetari i Komunés ka kérkuar ujé té pijshém dhe ky furnizim iu &shté dhéné ndérmarrjes licencuese
Hidroregjioni, por nése kryetari i komunés nuk ka arritur me nénshkru marréveshje atéheré nuk e sjellin
ujin. Njé& ndérmarrje nése nuk ka nénshkruar marréveshje me kryetarin e komunés nuk mundet me pru
ujé.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Nuk kemi nevojé me nénshkru kurrfaré marréveshje sepse jemi vartés t€ Hidroregjionit. Nese nuk merr ti
me pi ajo &shté tjeter problem.Sa i pérket ujit t& Radioniqit Ilyazi ka gené né ngjarje shumé miré.

Necmedin Morina

Halimi ka pas thén€ qé mbrenda 24 oréve kam me pru ujin e Radoniqit, ku &hté uji?

Halim sadiku

Me ilyazin jena kon bashké. Prap pi ngatrrojmé senet, kena ardhé né pikén mat nevojshme edhe po
debatohet mé e nevojshmja q& asht pér qytetarin &shté uji, qekjo po lypet mu debatu mas shumti.Politika
7. Nehat &shté gjithgka, jeni politiké edhe duhet mu msu. Politika &hté arsimi, shkenca, mjeksia, krejt
kto jané politiké. Pse duhet mu njerézit né politiké jo hajna, normal duhet mu kon shumé t& mire.Mjeku ta
myt ni njeri, politikani mu kon i keq ta myt njé popull, edhe kérkun mos me pas njerz t& dijshém né
politiké duhet me pas shumé t& dijshém. Tash gka muina na me pérfitu prej politikés, nuk i kum leju me
pas qasje partité politiké qéndrore shqipatare né Mamushé pér shkak se mu forcu komuniteti Turk edhe
me shku atje edhe me votat € tyre na me pérfitu, kur neve na kané neglizhu ata partit& turke atje, uné
zgjedhjet e fundit jam aktivizu pér mi vetédijésu, kum ndérhy uné edhe kum marré vota vetém mi tregu

atyre mi thon kqyrni, vetédijésohuni, investoni pér Mamushén se herén tjetér vetédijésohet populli edhe
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nuk mundeni me marré asnjé voté. Zgjedhjet e fundit jané qeto q&€ na kemi bo pér partité shqiptare.
Qéllimi u kon me pérfitu qé& ky kur ti thot Mahir apo Fikrim neve na vyhet investimi uji na duhet kjo e
ajo, ai atje me i kusht€zu senet. Qekjo éshté politika edhe pikérisht uné i kum pa gé ata kané ra né gjumé
edhe pe shfryézojné Mamushén un jam qu edhe kum thon kadale se getu votat kan me ju mungu edhe
sikur q& ju mungun pérmi 900 vota edhe u pérqéndru vémendja kadale se kta po mujkan neve edhe me na
rrxu. Po géshtu duhet me vepru krejt. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
T& nderuar anéyaté nése nuk keni digka me shtu atéheré votojmé per kété pike.

Me vota unanime &shté votuar edhe kjo piké .

4.Shqyrtimi dhe miratimi i nénshkrimit té marréveshjes sé mirékuptimit pér strehimoren e
Prizrenit

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Ju e dini & kjo piké ka kaluar pérmes kuvendit por me ligj jané edhe disa procedura q& duhen t€ ndigen
pra duhet t& nénshkruhet marréveshja dhe ky nénshkrim duhet t& votohet né kuvend.

Buyar Mazrek
A ka dikush digka me shtu lidhur me kété piké, nése jo atéheré votojmé.
Me vota unanime kjo piké u votua.

5.T¢é ndryshme
Buyar Mazrek:

Aka dikush digka me shtu n€ t& ndryshmet?

Halim Sadiku

Pér géshtjen e covidit ma shumé, uroj qé t& shérohen sa ma shpejté edhe geta qé jané prek. Po ka ni sen q€
né Kosové ka shumé thashethéme, nuk ka nevoj kérkush as mu idhnu as mu krenu, kjo &hté proces
global. Uné i ni zhurmat banvaki ni qytetar e ka naj sebep edhe nuk guxon me dal n€ rrug€ se meniher
thojné a e paska sebepi juj koronén a? Na mujna me pas krejt banvaki edhe e kemi pas edhe e kemi kalu
pa e marré vesh. Na skemi nevoj me nenqmu até por kemi nevoj mi dhon moral atij, mi dhon fjalé
miradije, pa marré parasysh, vetém kru i nin kéto sene, tjetér kund jo, kjo €shté shumé& normale, kjo éshté
njé grip qébanvaki krejt njerzimi ka me kalu. Nuk ka nevojé me bo tragjike, uné€ pe shoh népér media, pe
shoh shumé t& madhe, pe shoh shumé keq, shumé gabim, pse gabim, sepse na jemi prodhues edhe kemi
me dal neépér té gjitha tregjet dhe nése figuron q¢ Mamusha dominon me covid ka me u ngurtésu
ekonomia. Késhtu qé prej prej t& gjith€ juve, mos e bani kété t& madhe kété puné, me getési ishalla e
kalojmé edhe kété proces edhe e vazhdojmé jetén normale, rujuni sat muni, mani distance, mbani
higjiené. Faleminderit.

Camil Mazrek:

Ju pérshendes t& gjithéve, uné desha me fol pak pér QMF-né, kur po shkojné qytetarét pér vizité mjekét
qé po i kontrollojné& meénjéheré po e shkruajné q€ ka covid. Me até raport po shkojné drejt pér spital,
diagnoza veq po &shté e gatshme. Si mundet me € pércaktu a ka apo nuk ka virus pa e béré asnjé analiz&.

Edhe tek géshtja e urés, sipas mendimit tim mé miré do te kishte qené g€ hekuri te ndahet né dy pjesé dhe
ura té jeté mé e gjeré. NE lagjen toné jané tri shtylla elektrike thuajse jané rrézuar. Faleminderit.

Sevgi Mazrek:
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Ju pérshendes t& gjithéve, sa i perket virusit né asnjé raport nuk shkruan q& ka virus, vegse shkruhet
dyshim pér coroné. Pacientit s& pari ia masim temperaturén dhe nése ka temperaturé automatikisht po t&
jep sinjal g€ duhet me e dérgu diku tjetér.Para 2 dite ka ardhur njé pacient me traktor, temperatura 40, pas
njé ore ka ardh€¢ me kérku udhézimin sepse e ka humbur, me oré té téra &shté shétitur me traktor. Qfaré
masash me ndérmarré ndaj kétij rasti edhe na nuk po dijmé. Pastaj erdhi edhe nj€ pacient tjetér, edhe até ¢
kemi udhézuar pér né spital, ai nga QMF-ja ka shkuar privat tek mjeku Riza dhe ka marré ingjeksion.
Gabimi mé i madhg éshté tek ju kryetar, kéni deklaru vet q& né Mamushé nuk ka coroné , kétu iu éshté

pérzier koka qytetar€ve.

Buyar Mazrek:

Ky virusi e ka njé t&€ keqe qé testin po e béné shembull sot kurse rezultatet po dalin pas njé jave. N& kéto
dité vere Mamushés nuk mundemi né asnjé ményré me € ndalg, shko né Prishting i ke 150 Mamushali, n€
prizren 100 e mé& teper sepse tani &shté sezona. Edhe krejt Kosova me u qu né kémbé nuk mundet me e
ndalé, mundesh po t& kishe pasur buxhet me ia dhéné qdo bujku 50,000€. Edhe qka do qé& flitet rreth
visurit &shté génjeshtér.

Sevgi Mazrek:

Njé minut, jua po besoni apo nuk po besoni g& ekziston virusi?

Buyar Mazrek:

Ju jeni zyrtare € shéndetésisé dhe e dini fort miré q& Kk&té virus ne e kemi pasur edhe para 3 muajve, kané
gené t& sémuré mé shumé se 300 persona. Ne duhet t€ mésohemi té jetojmé ke k&té grip, jeta po vazhdon.

Sevgi Mazrek

Uné jam e interesume me dit neve né QMF na kang testuar dhe disa kané rezultuar pizitivé, por a jané
testuar edhe familjarét e tyre edhe sa familje jané testuar? Tani kéto testimet q& jané béré pér heré € dyté
tek punétorét e QMF-sé & gjitha kané rezultuar negativ vetém njé pozitiv, pozitivi prap karantinim kurse

t& tjerét nuk kané karanting, njéri pozitiv edhe t€ré familja pozititv, dje kané thirrur dhe i kang thén& pas
tri dite fillojani punés, as familja nuk ka nevojé me u ritestu. Pres pérgjigje pér keté.

Ilyas bayraktar

[ nderuar kryesues, uné nuk po kuptoj juve gfaré detyre jeni duke ushtruar, nése anétraja e ka marré
fjalén léreni le t& shprehet, ju gka po qéndroni aty, njéheré po thoni ka virus prap po i ndérroni fjalét jo
nuk ka. Apo besoni a po nuk po besoniqé ka virus? Kur anétari e merr fjalén duhet me respektu. Ajo deshi
me tregu digka tjetér kurse ju e perceptuat krejt njé gjé tjetér. Mundet me rezultu pozitiv,por si ka
mundési qé pa béré asnjé test Prishtina po i lejon me u kthy né vende puno ose me i liru nga karantina.
Buyar Mazrek:

K&té nuk mundet me dit askush, as kryetari i komunés bile, uné po tham q¢& inshallah askush nuk
sprovohemi me k&t& sepse as Ministri i shéndetésisé bile nuk mundet me ¢ dité.

Ilyas bayraktar

Ju po thoni q& nuk ka virus

Buyar Mazrek:

Une Buyar Mazrek them q€ nuk ka virus.

Halim Sadiku

Uné jam pozitiv me corona virus, e kum kalu, a e keni marré vesh jo, a u bo kjameti a?

[lyas Bayra
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Ju nuk po e di a po e véreni por pleqté po vdesin nga kjo sémundje.

Buyar Mazrek:

Edhe té rinjét po vdesin, ti a e din g€ vitin e kaluar kang vdekur 40 persona kurse k&te vit 11 dhe jemi né
muajine 8té.

Ilyas Bayraktar
Té& rinjét nése nuk kané ndonjé sémundje kronike munden shumé lehté me tejkalu, por ti nése ke ndonjé
sémundje kronike atéher ti vdesish. Pér kété arsye duhet t& ndérmirren masa qé ti ruajmé t& sémuarit, t€
moshuarit, mos t& béhemi ne shkaktar pér vdekjen e tyre. Nése ka temperaturé, ethe, véshtirési né
fryméméarrje agheré kéto jané simptoma te virusit. Le t& rrin personi né shtepi,mos t€ dal me rreziku edhe
jetén e tetrit.

Halim Sadiku

Uné jam pozitiv me corona virus, e kum kalu, a e keni marré vesh jo, a u bo kjameti a?

Abdiilhadi Krasnig: Kryetar I Komunés.

Sa I pérket koronavirusit uné dashta me I dhéné disa sqarime. Pasi q€ kemi marré pyetje mé herét po I
pérgjigiem me rend. Ura ka me gené njé drejtiméshé. Kthehemi tek korona virusi, virusi ekziston dhe
njerézit po vdesin, kjo nuk &shté nj€ situaté normale ama siq e tha edhe Sevgia mé herét askush né¢ QMF
nuk shkruan qé ka virus, pa u testu. Testet mirren dérgohen né Prishtiné dhe né bazé té rezultateve
vértetohen a jané pozitiv apo negativé, ndérsa sa jané t€ sakta kéto rezultate uné nuk mundem me dite.
Mua si kryetar komune vetém mi dérgojné t& dhénat g€ né kéte ditg, me kété daté jané marré testet pér x
persona dhe x persona kané rezultuar pozitivé, negativet nukna dérgojné. Kohéve t& fundit rastet pozitiv
me virus kané dalé vetém tek pacientét qé jané shumé t&€ sméure qé patjetér jané detyruar me shku tek
mjeku. T& shumica gshté problem qé€ jané munduar t& marrin terapi né shtépi, 3 -5 dité. Mjeké&t né QMF-
s& nuk e pércaktojné diagnozen pérfundimtare por sipas simptova q¢ | posedon pacienti dyshohet per
virus edhe drejtoheni per ne infektiv ne Prizren. Ana pozitive gshté qé njerézit kané filluar me kérku gare
pér veten, kang filluar me shku né spitale. QMF-ja e Mamushés T udhézon si t& dyshimté pér spital,
pacienti nuk po shkon né spital por po shkon privat, mjeku privat nuk po ja jep pé€r me shku me bo test
por pi ja shkrun njé terapi dhe me até terapi prap po vjen né QMF, vendosma infuzionin, jepma njé
ingjeksion. Dyshimi joné q& nga kéta pacienté po infektohen edhe stafi | QMF-s¢€ dhe shumica e t€
infektuarve né QMF nuk kan& simptoma, as temperaturé, as ethe. Por duhet t& mbrohemi. S& fundmi pasi
qé ekspertét € OBSH-sé& po pranojné g€ ka njé pandemi té tille atéherd edhe ne duhet ta pranojmé. Mua, té
rinjéve ndoshta nuk na béné asgjé por nése né shtépi kemi diké t& sémur€ ose t& moshuar ata I mundon.
Shikuar nga aspekti ekonomik ne 4 muaj kemi théné g€ nuk ka coronavirus né Mamushé, kemi théné jo
sepse te askush nuk ka pasur simptoma dhe nuk kané shkuar me bé teste edhe testet kané filluar t& béhen
kur patjetér jemi detyruar t& shtrihemi né spital. Disa kang tregu me kénd kané pasur kontakte ndérsa disa
nuk kané deklaruar pér askénd dhe kétu as komuna, as kryetari po asministri 1 shéndetésisé nuk kané
kompetenca pér me dérgu me forcé me I testu. {lyazi tha g€ t€ sjellim teste ose pajisje mjek&sore nga
Turgia jo sepse ti dhe uné dhe ne jemi banoré€ t& republikés s¢ Kosoves dhe duhet ti pérshtatemi kushteve
t& Kosovés. Kemikérkuar ndihma, na kané ofruar pako oshgimore, pako higjienike. Nuk munden me na
dérgu staf mjekésor ose teste.

Necmedin Morina:

A ban me ndérhy pak, Novi PAzari 1 Sérbisé éshté né gjéndje shumé té réndé dhe pérmes shoqatave ka hy
né kontakt me Turging dhe iu jané ofruar shumé ndihma qofté pako ushgimore, higjienike, maska,
dezinfektues.

Abdiilhadi Krasnig: Kryetar I Komunés.
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Edhe neve afér 8 shoqata na kané ofruar ndihma. Ne po dojmé qé Turqia le tam merr njé aeroplan, le ta
mbush me pako qofté ushqimore, higjienike, le ta mbush me barna dhe me staf mjekésor dhe le t& zbret
drejt né Mamushg, most a kqyr as kush &shté Kosova, kush jané Ministria e shéndetésis¢. Nuk ka njé gjé
té& tillg, ne jemi shtetatas t€ kosovés, po jetojmé né Kosové dhe duhet ti pérmbahemi kushteve dhe
rregullave t& saj.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

T& nderuar anétaré nése nuk keni digka me shtu né t€ ndryshmet atéheré mledhja ka pérfunduar.
Faleminderit pér pjesmartje.

Proces mbajtési Kryesuesi i Kuvendit
Idriz Mazrek Buyar Mazrek
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